t ion des maire et jurats , l es g e n s de sa m a i s o n , qui seront j u g é s par l u i - m ê m e ou par le 

sénéchal de G u y e n n e , et l es é t r a n g e r s , qui répondront de leurs de t t e s devant le prévôt d e 

L'Ombrière. 

.'I550 es la confirmacion de la balletgua per lo rey de Fransa, autreiada 
a la rila de Bordeu. 

Philippus ( 3 ), Dei gratia, Francorum rex, notum fessimus universis, 
tam presentibus quam futuris, quod, cum dilecti et fidèles nostri major, 
jurati et comunia Burdegale, infra belleucam seu terminos justisiatus 
civitatis Burdegale, que balleuca seu termini protenduntur de Burdegala in 
hac civitate et suburbiis Burdegale computatis, usque ad locam (*) Jale, 
ubi Jala cadit in mare vocata Gironda, prout dicta aqua de Jala proten-
ditur in assendendo directe usque ad Jalam-Veterem; et de Jala-Veteri, 
usque ad molendinum de La Vegueyressa ; et de ipso molendino, usque 
ad Jalapont; et de ipso loco de Jalapont, usque ad locum dictum de A/agu-
dos, ita quod dictus locns de Magudas a Jala sitra versus Burdegalam 
remanet et remanere débet infra balleucam, et juredictionem, et dis-
trictu (sic) comunie Burdegale; et de ipso loco de Magudas. usque ad 
locum dictum Lo Pas-de-las-Vacquas, usque ad crucem de Beutra; et de 

(') Nous avons déjà publié cette pièce dans le Litre des Bouillons (Arehires municipales de Bordeaux, 

tome I", page 29). 
(') Ou trouvera dans le Lirre des Bouillons (pages 25 à 27) une série de notes sur les limites de la 

banlieue de Bordeaux. En somme, elle comprenait : Bruges, Le Bouscat, Eyzines, Le Haillan, Cuudé-
ran, Illac, Mérignac, Pessac, Talence, Gradignan, Canéjan, Cestas, Léognan, partie de Martilluc, 
Villenave-d'Ornon et Bègles, sur la rive gauche de la Garonno, et partie de Lormont, Cenon, Floirac, 
Artigues, Tresses, Bouillac, Carignan et partie de La Tresne, sur la rive droite. 

(') En marge de ce passage, on trouvo dans le ms. A la note suivante : « Philippe-le-Bol, 4 de ce nom.» 
(*) Le Litre des Bouillons met u locas » pour » locam ». 

No L X X X V I 

Décembre 1295. 

Beutra, usque ad justiciatum de Bogio, prout de justiziatu de Bogio pro- N° L X X X Vf 
tenduntur termini usque ad justiciatum de Belino, silicet usque ad locum Décembre 1295. 
vocatum Laguàbat; et [de] justiciatu de Belino, versus fines seu terminos 
parochie de Leunhano, rémanente tota dicta parochia infra balleucam Bur
degale, prout de ipsa parochia de Leunhano aqua appellata La Blanqua 
dessendente (*), usque (-) ad voquam exterii de Correyano, ubi dictum exte-
rium cadit in mare vocatam (sic) Gironda; et de ipso exterio de Correjano, 
usque ad Burdegalam; et de Burdegala, usque ad exterium de Laureo-
ruonte; et de dicto exterio de Laureomonte, prout vadit et extendit se 
balleuca inter podium parvum quod est prope ecclesiam de Laureomonte, 
ex una parte, et magnum podium quod est versus domum Galhardi de 
Laureomonte, ex altéra parte, prout caminus vadit directe et extenditur 
usque ad crucem salvitatis de Laureomonte rétro domos; et [de] illa cruce, 
usque boscum appellatum La Namada ( 3 ) , ipso bosco infra balleucam 
Burdegale rémanente; et sicut de bosco hujusmodi caminus sive via vadit 
versus Artigias ad pererium qui est in extremitate ejusdem camini sive vie, 
in loco vocato a La Lobeyra; et de dicto pererio, versus fontem de Mons; 
et de ipso fonte, usque ad ulmos de Sancta-Gema; et deinde, usque ad 
pererios de La Palha et de Podio quod est super Art igias; et deinde, 
usque ad fontem de Marguaridas; et deinde, usque ad fontem deu Cay-
ron; 'et deinde, usque ad podium deus Merles; et de ipso podio deus 
Merles, usque ad Audiart-Toi'ta ; et de Audiart-Torta, usque ad forcadam 
de Gerenhan ; et deinde, usque ad forcadam de Villa-Longua, prout via 
extenditur usque ad magnam viam que est inter paludem et costam, et 
prout ipsa magna via et palus durant usque ad exterium de Trena; et 
de dicto exterio, usque ad exterium de Coreyano, et prout totum mare 
dictum Gironda est infra dictos terminos seu metas : justitiam altam 
et bassam in quoscunque comorantes, contraentes (sic), delinquentes, 
vel acusatos de crimine, seu captos pro crimine infra dictos terminos, 
habeant, habuerint et habere consueverint ab antiquo : 

Nos, prefatorum majoris, juratorum et comunie Burdegale pensata 
devotione, quam ad nos, progénitures nostros et coronam Francie, conti-
nuatis effectibus habuerunt, et presipue postquam ad manum nostram 

(*) Le Livre des Bouillons met « descendit » pour « dessendente ». 
Ç2) Le mot « usque » est répété par erreur dans le ms. A. 
( 3) Le Livre des Bouillons met « La Ramada » pour « La Namada ». 
t ' ) Le Livre des Bouillons met « Palha-de-Podio » pour « Palha et de Podio ». 

(*) Le Zicre des Bouillons met « senescalli, simus » pour « senescallus, scimus ». 
,* Le Litre des Bouillons met « Bar » pour « Bat: ». 
( 3) Le Litre des Bouillons met a note » pour u nova ». 
(*) Le Lttre des Bouillons mot « dicto nostro preposito » pour « dictos posito ». 

N* L X X X V I regiam Aquitannie ducatus inmediate pervenit, maxime cum de predictis, 
Décembre 1295. per litteras patentes dilecti militis nostri Johannis de Burlacio, magistri 

balistatorum nostrorum, nostrique Vasconie et ducatus Aquitannie senes
callus, scimus (') plenius informati usum justiziatus alte et basse justitie 
iufra balleucam predictam, prout inter dictos terminos se comportât, super 
omnibus gentibus supradictis, confirmamus eisdem, auctoritate regia, nec-
non in prepositura de Batz (*) et de Camppariano, que de nova ( 3) create 
fuerunt in dicte comunie turbationem et prcjudicium, ac justiciatus eorum, 
usumque ujusmodi (sic) justiciatus eisdem majori, juratis et comunie con-
cedimus, ex certa scientia, de nova gratia speciali ; personis illis dumtaxat 
exceptis qui de nostra vel de scnioribus nostris familia sunt et fuerint 
pro tempore (eorum juridictionem, cognitionem et punitionem ad nos aut 
dictum senescallum nostrum volumus pertinere) ; salva etiam et retenta 
nobis juredicione excercenda infra plateam Umbrerie Burdegale, coram 
Castro Burdegale. per prepositum nostrum Umbrerie, super debitis pecu-
niariis, inter extraneos de extra balleucam Burdegale venientes, coram 
dictos posito ( 4) fuerint conquerentes. 

Que, ut firma et stabilia persévèrent, presentibus litteris sigillum nos
trum duximus apponendum. 

Actum Parisius, anno Domini M " cc° nonagesimo quinto, mense 
decembris. 

VIDIMUS DES L E T T R E S - P A T E N T E S D ' E DOUARD III R E C O N N A I S S A N T n° LXXXVII 

L E S D ROITS D E L A C O M M U N E DE B O R D E A U X S U R S A B A N L I E U E . 1er septembre 1 3 4 2 . 

(F° 2 9 7 , R ° . ) 

SOMMAIRE. 

Le garde e t e x é c u t e u r d u s c e a u d u roi d 'Angleterre à Bordeaux déclare qu'i l a vu d e s